исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об отказе в принятии обеспечительных мер
	« 13 » сентября 2018 года
	                               Дело №597/18-04

	г. Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Романенко А.П., рассмотрев ходатайство компании «Borno Resources Limited» о принятии обеспечительных мер по заявлению коммерческой компании «Borno Resources Limited» (адрес для направления корреспонденции – г.Тирасполь, ул.Ленина, 12) к Налоговой инспекции по г.Тирасполь (г.Тирасполь, ул.25 Октября, 101) о признании Предписания №124-0577-18 от 18 июня  2018 года недействительным, Решения №224-0577-18 от 18.06.2018 года  незаконным,

установил: компания «Borno Resources Limited» обратилась в арбитражный суд с заявлением о признании Предписания НИ г.Тирасполя №124-0577-18 от 18 июня  2018 года недействительным и Решения НИ г.Тирасполя №224-0577-18 от 18.06.2018 года  незаконным.
В суд поступило ходатайство о принятии обеспечительных мер в виде приостановлении действия оспариваемых предписания и решения, мотивированное тем, что непринятие обеспечительных мер повлечет для компании «Borno Resources Limited» лишение денежных средств поскольку финансовые и штрафные санкции могут быть взысканы согласно ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» в бесспорном порядке .

Рассмотрев ходатайство истца о принятии мер по обеспечению иска суд не усматривает наличие оснований для принятия таковых ввиду следующего. В соответствии с пунктом 1 статьи 64 АПК ПМР арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, и иного лица, может принять срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры). Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта либо в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю (пункт 2 статьи 64 АПК ПМР).
Приведенные в ходатайстве компанией «Borno Resources Limited» доводы не свидетельствуют о наличии вышеуказанных обстоятельств, являющихся основанием для принятия обеспечительных мер. Так, как следует из материалов дела, компания «Borno Resources Limited» не является резидентом Приднестровской Молдавской Республики, расчетных и иных счетов в банках Приднестровской Молдавской Республики не имеет. Доказательств иного, равно как и доказательств наличия денежных средств в кредитных организациях либо иных финансовых учреждениях, расположенных на территории Приднестровской Молдавской Республики, компания «Borno Resources Limited» не представила. Следовательно, оснований для вывода о наличии возможности бесспорного взыскания налоговым органом в порядке п.3 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» денежных средств на основании оспариваемых актов  не имеется.

Обращение взыскания на принадлежащее компании «Borno Resources Limited» недвижимое имущество – помещения первого и второго этажа общей площадью 5.608,30 м.кв. шестиэтажного здания, расположенного по адресу: г. Тирасполь, ул. Луначарского, д. 24, лит. Г, в порядке п.3 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», также не может быть осуществлено во внесудебном порядке в силу установленной в ст.37 Конституции ПМР гарантии судебного порядка обращения взыскания на имущество собственника.

При таких обстоятельствах суд не усматривает наличие обстоятельств, способных затруднить или сделать невозможным исполнение возможного судебного акта, либо способных причинить значительный имущественный ущерб заявителю, а, следовательно и установленных в ст.64 АПК ПМР оснований для удовлетворения ходатайства и принятии обеспечительных мер.

Руководствуясь ст.ст.64, 128 АПК ПМР, суд
определил:

Отказать компании «Borno Resources Limited» в удовлетворении заявления о принятии обеспечительных мер.

Определение может быть обжаловано.

Судья

          А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д